1/2

RESOLUÇÃO 11/2024

“ UTILIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL – REFORMA DA
PISTA DE ATLETISMO - CONSTRUÇÃO DE NOVA
ÁREA PARA A ATIVIDADE “ATIVAS ECP”,
IMPLANTAÇÃO DE NOVOS SISTEMAS DE
ILUMINAÇÃO LED E DE IRRIGAÇÃO E REFORMA DA
CASA DO ATLETISMO – APROVAÇÃO

 Autoriza a Diretoria a utilizar recursos do Fundo Especial
nos seguintes valores: R$5.469.128,30, para reformar a
Pista de Atletismo e construir nova área para a atividade
“Ativas ECP”; R$1.309.950,96, para implantar novos
sistemas de iluminação LED e de irrigação; e,
R$91.748,53, para reformar a Casa do Atletismo..”

Processos CD-08/2024, CD-10/2024 e CD-11/2024.

O CONSELHO DELIBERATIVO do ESPORTE CLUBE PINHEIROS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo inciso XII, do Art. 45, do Estatuto Social, combinado com o
inciso XII do Art. 76 e o inciso II do Art. 152 do Regulamento Geral, ao deliberar sobre
solicitações apresentadas pela Diretoria,

RESOLVE

1) REJEITAR proposta formulada por Conselheiros, de retirada dos processos da

pauta da Reunião, a fim de que retornassem para deliberação futura do Conselho
Deliberativo.

2) APROVAR pedidos de autorização formulados pela Diretoria, para utilizar recursos

do Fundo Especial, sendo: R$5.469.128,30 (cinco milhões, quatrocentos e
sessenta e nove mil, cento e vinte e oito reais e trinta centavos) para reformar a
Pista de Atletismo e construir nova área para a atividade “Ativas ECP” (processo
CD-08/2024); R$1.309.950,96 (um milhão, trezentos e nove mil, novecentos e
cinquenta reais e noventa e seis centavos) para implantar novos sistemas de
iluminação LED e de irrigação para a Pista de Atletismo (processo CD-10/2024); e,
R$91.748,53 (noventa e um mil, setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta e
três centavos), para reformar a Casa do Atletismo (processo CD-11/2024),
considerando como determinações as recomendações formuladas nos pareceres

2/2

proferidos pelas Comissões Permanentes Financeira e de Obras, exceto a
recomendação do item 2 constante do parecer da Comissão Permanente
Financeira no processo CD-08/2024.

3) APROVAR proposta formulada em Plenário pela Presidência da Comissão

Permanente Financeira, para que a Diretoria apresente relatórios mensais sobre a
execução das obras aprovadas nesta Resolução.

760ª Reunião Extraordinária
Sala das Sessões, 29 de julho de 2024.

GUILHERME DOMINGUES DE CASTRO REIS
Presidente do Conselho Deliberativo

ALESSANDRA PINHEIRO FACHADA BONILHA
Primeira Secretária do Conselho Deliberativo

mlf

	UTILIZAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL – REFORMA DA PISTA DE ATLETISMO - CONSTRUÇÃO DE NOVA ÁREA PARA A ATIVIDADE “ATIVAS ECP”, IMPLANTAÇÃO DE NOVOS SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO LED E DE IRRIGAÇÃO E REFORMA DA CASA DO ATLETISMO – APROVAÇÃO
	Processos CD-08/2024, CD-10/2024 e CD-11/2024.
	resolvE